
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  104
del  31/12/2014

Costituzione Ufficio Comunale di statistica (art. 3 
D.Lgs. 06.09.1989 n. 322).

OGGETTO:

L'anno duemilaquattordici, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 11.45 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

XLADU Isabella5 Assessore

Totale n.  5  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.9.1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.8.1988 
n. 400”, dispone che presso gli Enti Locali venga istituito l’Ufficio di Statistica; 

VISTO l’art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli Uffici di 
Statistica; 

VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n. 2/Comstat) relativa all’organizzazione 
ed al funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 

VISTA la circolare 8.8.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 65.000 
abitanti, la funzione statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio Comunale 
preesistente; 

DATO ATTO che l’art. 3 della direttiva n. 2 e la circolare ISTAT n.1/Sistan consentono che 
l’Ufficio di Statistica si possa avvalere dell’opera di altri Uffici Comunali interessati, cui possono 
essere affidate la compilazione dei relativi modelli statistici, riservando al primo il compito di 
assicurare il coordinamento di tutta l’attività statistica del Comune, di garantire il rispetto del 
segreto statistico e di validare i dati prodotti nei casi previsti dalla normativa vigente; 

RITENUTO di costituire l’Ufficio di Statistica Comunale; 

RITENUTO altresì di avvalersi dell’opera dei singoli Uffici Comunali interessati per 
l’acquisizione, l’elaborazione e trasmissione dei dati delle singole statistiche, riservando all’Ufficio 
di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, nonché di controllo; 

SU proposta del Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTI: 
• il D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione  G.C. n. 34 del 06.03.2008 e s.m.i.; 
 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, sotto il profilo di 
regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, secondo quanto previsto dal   disposto 
dell’art. 49   del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

DI COSTITUIRE l’Ufficio di Statistica Comunale, per la durata di tre anni, che risulta così 
composto: 

• Macis Margherita, Istruttore Amministrativo – Contabile presso l’Ufficio Anagrafe 

• Daniela Barrui Istruttore Amministrativo – Contabile presso l’Ufficio Anagrafe 

• Andrea Lutzu Istruttore Tecnico Geometra presso l’Ufficio Edilizia Privata 

DI DEMANDARE ai singoli Servizi Comunali l’acquisizione, l’elaborazione e trasmissione dei 
dati statistici: 



DI RISERVARE al Servizio Demografico la rilevazione, compilazione, spedizione e ogni altra 
fase delle statistiche demografiche, censuarie e/o riguardanti la popolazione in genere; 

DI RISERVARE all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il 
Sistan, di garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti; 

DI ASSICURARE il rispetto dell’art. 6 del D.L.vo 322/1989; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il 
personale né incarichi provvisori di livello superiore; 

DI DARE ATTO che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del 
bilancio comunale; 

DI DARE ATTO inoltre che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile secondo 
quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 49 e 97 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

DI TRASMETTERE copia della  presente deliberazione alla Prefettura di Nuoro. 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 18/12/2014   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 08/01/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 319 del 08/01/2015).

Tortolì, 08/01/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


